# Folium. lxxvii.

47

vestigia: et fori assis eaudem ḡam quam et iste inueniēt apud dñm cū nō sit acceptio psonarsi apud deū.

**C**lebanus concubinarius noluit fieri religiosus:  
Capitulum. xviii.

**O** Germanc et frater mi pre amande multa ini-  
chi bona et subtilia scribis de ingresso religio-  
nis: sed sicut tibi prius scripti sic adhuc signifi-  
co tibi. Ad religionis ingressi non sum adhuc dispo-  
sus nec inclinatus. Nam sicut tibi constat tres sunt  
status salvandorum: videlicet incipientium/proficiē-  
tum/ et perfectorum. Modo ego nō sum adhuc in pri-  
mo statu. s. incipientiū: sed heu in statu peccatorū / et  
per consequens dānatorum. Quia in re intendo pri-  
mo incepere: et meām sc̄z concubinam cū suis genit̄is  
uis a me reūcere. vt et ipa ī certo loco peniteat ex par-  
te vna. et ego in parte alte: a cum oīibus meis inten-  
do inanere: quibus exēpli malū longo p̄bui tēpore.  
Incipiam igitur coram eis penitente: et ab ista cōcubi-  
na et oīibus aliis inulieribus ac cetris viciis inquan-  
tum nichil deus gratiā dederit et fragilitas humana  
permittit abstinerē: et sanctā vitam in omni castitate et  
ceteris bonis operibus ducere. et sic cupio me ad pri-  
mum statum salvandorum videlicet incipientium po-  
nere. Et sic proficiēdo de die in dicim vīs ad statum  
perfectorum ascendere. Nam christus in euangelio  
dixit. Vade et vende que habes et sequere me. vide  
licet ad sancte religionis ingressum: et hoc si vis esse  
perfectus. modo non solum ad regnum celorum ve-  
niunt perfecti: sed etiam de statu incipientiū et pro-  
fitientium heredes celestia sunt regni. Hō enī r̄ps  
dixit. Si vis vitā i gredi itra religionē et sanctā obser-  
uantiam. Sed dixit. Si vis vitā i gredi serua man-

## Capitulum. xvi.

data que ego intendo seruare. etiā in seculo & populo  
meo fructuoso precessere dei verbo & bono exēplo: & me  
in timore & oīnni custodia mādatorum dei conscrus  
re. deinceps frater in quib⁹ operibus possim deo in ta  
li statu summe placere & multum inereri: et ego dos  
ctrinam suam sequar eum adiutorio dei.

### Responsum fratris ad fratrem.

#### Capitulum. xvi.

**O**nus frater multū preamaude placet michi re  
sponsio tua. quapropter faciam consequenter  
quod a me in caritate desideras & demonstra  
bo tibi opus sanctorū valde luciferū & pre cunctis aliis  
opibus magis meritiorū. Et est dñicē passionis mes  
moria: quia est opus salubre cūlibet deuoto hominē  
et maxime sacerdoti passionem xp̄i per suas partes  
quotidie meditari et precipue illa die quādo celebra  
turus est missam: ut p̄t ex iussu dñi dicētis. Nec quo  
tiēscūq; feceritis in mei memorīa facietis. vt videlic̄  
per omnia xp̄i ea intentione offerant in altari: sicut  
ip̄e se in cruce holocaustum sacratissimū ac gratissi  
mū immolauit deo patri. Quia dicit beatus Eugen  
stius Quid salubriss: quid honestiss: quid dulci⁹:  
quid adiuciustiss q̄ onini hora ciuiis passionem me  
minisse: qui nulla nostri obliuiscitur hora: et sine quo  
hora nulla possumus vivere. Itē idē ait Quacunq;  
die passionem dñi recolo salutis ero: hoc sic intellige.  
Quocunq; die habueris memorīa passionis xp̄i p̄ oī  
tibi bene succedit: siue ī vita: siue ī morte: siue ī aliis  
magis causis ī iudicio siue extra iudicis: ī oī loco:  
in oī rēpore corā quibuscunq; iudicibus aut dñis.  
Or ille tibi semp erit in ore: cultus illo die passionis &  
mortuis habuisti memorā ī corde. Quapropter siue

78

# Folium. lxxviii.

deas os die tibi facere diets vna in xp̄i passione men  
taliter eam discurrendo. et ubi uno die dimiseris ibi se  
quēti die reincipias. Incipiēdo in festo annūciatiōis  
q̄i p̄to de celo decēdit in vterū marie x̄ginis i quo  
ad nouē fuit mēses inclusus. Deinde de eius natu-  
tate. circūcisione. apparitione tribus magis oblatōe  
in templū. fuga in egyptum et eius reuersiōe in na-  
zareth. et sic cōsequēter. Si x̄o senseris te durū et frigī  
dī ac indispositū tunc cogita quantā sustineres pen-  
nam si excoriareris sicut beatus Bartholomeus. aut  
assareris sicut sanctus Laurentius. O quātas penas  
sustineres hec patiēdo. Exemplū cogita q̄ dñs noster  
esus xp̄s p̄ te vilissimo peccatore multas grauiores  
penas sustinuit in cruce q̄ tu in p̄dictis penis solbus  
sustinieres. et sic te incita ad cōpatiendū deo tuo. Et si  
sibi hoc non valet ad excitandū in te veram deuotio-  
nē et lacrimosā sp̄assionē tūc facias tibi flagellū vnu  
multum afflictius et in abscondito te flagella non pa-  
cens corpori tuo donec bene perfusim fuerit dolore  
et cum tales dolores sēseris in corpe tuo tūc ad xp̄i  
dēi tuū passū dirige cogitatū et meditare q̄ dñs de-  
tūs p̄ te vilissimo stercore i suo corpore sine estima-  
tione multi intensiores dolores sustinuit. Et nō dubi-  
tes qn istud multum tibi valeat ad recōpatiendum  
dño deo tuo. qz per passionem dicit homo cōpati pa-  
tienti. Si vero adhuc non sentis in te deuotionem et  
lacrimosam sp̄assionē. tunc incipe eorū tuū increpare  
ei dic cū beato Bernardo. O glacie et non cor o cor  
duri adamātc. o cor lapideū et nō cor carnū cur nō  
accēderis pre amore. imo ad magnā verecūdiā di-  
co. O cor infelicissimum cur te sic diligēteni videlicz  
qz ad crudelissimam mortem non rediligis. Quid

## Capitulum. xviii.

enī amplius p te facere debuit et non fecit. O duriet  
indurans filii euc quos nō emollit tāta caritas vt cō-  
pati possitis deo restro: q. p vobis i cruce turpissima  
ac morte ecerbissima mortu⁹ est eū tñ sibi spatiebā  
tur creature p q̄bne passus non est vt fuit oēs ange-  
lor⁹ choiri et oēs planetæ/sol/luna/celū/t terra durissi-  
me petre/velum tēpli ac lapides durissimi Non pōt  
hoc emollire peccator⁹ peccata p quib⁹ seleni modo  
passus est. et nō p ercaturis aliis O pessimum pecca-  
tum super oia peccata i gratiis do. O mi de⁹ aufer  
a me tale cor i gratiis et lispides. et da michi cor carneū  
et cōpassiu⁹ cum tñ tua vulnera vicerit potentiam  
dyaboli confregunt portas inferni et aperuerunt  
ianuas celestis regni. et nō p̄sit emollire cor meū pessi-  
mū et indurati vulnerib⁹ tuis grauissinis ad cōpas-  
tiendū. Si vero hec oia tibi non pderint: tūc cogita  
q ppter pcta tua tam nobilissimo bñficio non ea di-  
gnis et dc cetero reputa te in corde tuo non hoicem  
sed bestiā. Sic forte ex tali humilitate te respiciet q  
hinnilitatē arcille sue videlic⁹ gloriose virginis marie  
resperit. et dabit etiam tibi cor nouissi cōtritum. cōpas-  
tiens et ploras in passione elis fui oē desideriū tūc.  
Si vero om̄ia ista te non adūment ita q adhuc non  
possis lacrimosis oculis deo tuo cōpati in si e crude-  
lissime mortis in memoria Adhuc tñ a passiōis dei fui  
memoria cessare nō debes. sed induricta cordis tui  
frequenter eam habeas fui memorie passionis xp̄i  
diuisiones ac dictas. Et hoc ppter magni meritū et  
qui inde sequitur fructū. Non enī est opus sup terrā  
in quo plus mereatur hō q̄ in mēoria passionis xp̄i  
et redēptoris nostris. Ethoc tibi ex dictis decto p  
babō. Nam albertus magn⁹ sic dicit p⁹. Siplex in e

# Folium. lxxix.

79

moria passionis xp̄i plus valet tibi q̄ icinū in pane  
et aqua. Seco plus valet q̄ si quotidie te vſeg ad  
sanguis effusionē flagellares. Tertio tibi plus valet  
q̄ si linguis hoīn loq̄reris et angelo p̄ in p̄stūs; siue  
in ambone. et si cunctor̄ hoīm p̄ditus es. si om̄luz  
virginū puritate claresccres. si cōfessor̄ atq̄ doctoꝝ  
precursor̄ martyruꝝ vexillifer existere. sicut oīz cre-  
aturar̄ x̄tutē haberet. adhuc valet tibi pl̄ x̄pi pas-  
sionis memoria q̄ hec om̄nia. Quarto si maria x̄go  
gloriosa regina celi et mater dei. et oēs angelic et archā  
geli patriarche et p̄phete. apli et martyres. p̄fessores  
et x̄gines. et oēs sancti i celo ex̄ntes oraret. p̄ te corā  
sūmo deo. adhuc simplex memoria passionis. x̄pi pl̄  
Ipetrat tibi q̄ hec oīa et p̄ alia quasi infinita iam eni-  
merata. Sed possūs hic amirari valde cur hoc esset.  
Rūdet q̄ p̄ predicta oīa et p̄ alta quasi infinita bona  
op̄a nō sumis liberati a p̄tate dyabolice et morte per  
petua. s̄ solūmō passio et mōris xp̄i celsi apuit nobis.  
et nos heredes fecit regni celestis. Et p̄batur tibi sic  
Mā q̄tuncuꝝ Iohān̄ce bpt̄ sc̄tūs ficerit quem xp̄  
met sup̄ oēs sanctos cōmendauit dices. Inter natos  
mulierū nō surrexit maior i sanctiori iohanne baptis-  
ta. Que verba non Augustinus vel Hieronim⁹ vel  
alii simplex hōc falli posset dixit. sed deus et hōc iea-  
sus xp̄s q̄ falli nō pot. et q̄ oīm hoīm secreta et eorum  
sanctitates clarissime cognoscit. Hic magnus sanct⁹  
ante xp̄i passionem mortuus cum om̄i sanctitate sua  
non potuit eius aīa celos ascēdere. Sed oportebat  
eā ad inferos ad lymb̄i v̄z sanctorum patrū descen-  
dere. et ibi cum aīabns oīz elīoꝝ elector̄ morā trahē  
re quonsob̄ xp̄s pateret qui primo in die ascensionis  
ascēdit. et cū sancta aīa iohānis baptiste et oīm alioꝝ

## Capitulum. xvii.

sanctorum clades que a mundi initio in sinu abrahe sunt  
congregate. Item probat tibi ex dictis aliorum doctorum  
qui ut scitis stricte loquuntur de Christi passione, et de eius  
fructuosa utilitate. Nam Eugenius ait. Scio quod enim quem  
Christi passio non concutit nulla virtus nullumque meritum  
salvabit. Item beatus Bernardus sic ait. Indignus est Christi  
passione qui non Christo patienti totis viribus studerit con-  
dolere. Item etiam ait. In veritate didici nichil sub so-  
le esse tamquam utilic ad delendam peccata et ad impenetrandam gloriam.  
Quod Christi passionem die ac nocte in mente habere. Multas  
consiles auctoritates inuenies in dictis sanctorum do-  
ctorum, quae tibi clarissime probantur quod nullum bonum opus  
sub celo tamquam fructuoso meritorum est sicut Christi passio  
nisi memoria devota. Optinamus vero quisquis in hoc libro  
unam memoriam dominice passionis legeret ante quod ad missam  
accederet, esset tam tolerabile quidcumque tamen reperiatur  
scripte plures pulcherrime meditationes, in quibus continetur  
magna pars dulcei passionis summa quicquid tota pas-  
sio sub breveissimo tempore habet. Hoc cum dolore dico quod enim  
facilius decet aut viginti celebrat missas quam quod soli se  
mel passionem ac mortem Christi contemplentur, etiam inter  
religiosos quod sum sui ordinis profectitudinem strictam et  
aratum ducuntur. Et quod est illius causa, non nisi illa qua  
physicus octauo physicorum assignat dicens. Natura humana  
ab horret illud quod triste est Galienus ait. Num  
gaudens etatem floridam facit spiritus tristis exiccat  
ossa Sed in contrariis deberent tales id quod euangelica  
veritas dicit auertere regnum celorum patrem, et vio-  
lenti rapuit illud. Deinde salvator ait. Si quis vult  
venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et  
sequatur me. Hec est enim via que ducit ad patriam  
et pauci ambulant per eam, quia fugiunt illud quod tri-

ste est. Sed tu beatus qui hic fugient et tristitia est quoniam ipsi in  
eternum et in seculum seculi coniolsabuntur. Dic ergo in  
deuotione cordis tui. Domine Iesu Christe tu dixisti apostoli  
tuis et consenserter nobis o bone dominus. Sime me nichil potest  
filius facere rogo te o misericordia. ut cor meum caritate tua  
vulneres et in me signem tui amoris et empassionis  
accendas. Et si post hoc oia adhuc non inuenis quam  
desideras gratiam. nondum propter hoc a tam saluberrima  
ineditatoc desistas etiam in siccitate cordis tui. quia Christus  
dominus deus tuus scit perfecte quid tibi expediat. sed proscire  
ora et vigila donec gratiae iama tibi aperiatur. Et di-  
ligenter considera quod non totus annus floret amicitate  
vernali nec abundat copia autunnali sed quoniam rigor  
frigore hyemant. Sic simil modo non semper rorat  
gratia sed aliquando tribulatio et gratie penuria. Et  
hoc ideo deus permittit ut gratia ac deuotio subtra-  
cta avidius reqratur et gratiarum ac cautius cum redie-  
rit custodiatur. Contingit quoniam quod homo gloriam dei habet et quod  
secundum sit dominus et quod per ipsum tantum per instrumentum operis  
multa bona et sancta opera et honoribus omnibus non dat  
gloriam deo et puta quod hec oia a seipso operetur et non  
deus per eum. Quia in re se deus ab homine tali subtra-  
hit et tunc mox se habet ad oem episcopum et ad oem consi-  
teplacionem frigidum tardum et inuoluntariu inuenit. Et  
ex hoc incipit homo seipsum cognoscere et scire quod versu est  
quod dominus discipulis suis dixit. Sine me nichil potestis  
facere. s. bonum. Et quod beatus paulus scripsit dixit.  
ergo oia possit in eo quod me confortat. id est in deo quod et confor-  
mant oem martyres utriusque sexus. scripsit et oem electos  
die ergo in deuotione cordis tuis eum. ps. Unam pe-  
titio a deo videlicet petitio eam et hanc requiratur. id est deside-  
re super oem petitiones. ut scilicet habeatur in domo domini id

## Capitulum. xviii.

est in sua sancta gratia oibis diebus vite mee et post  
hanc vitam in glia cum oibis sanctis et electis per  
iesum xp̄m dñm n̄m. **C**o de his oibus tani supradicatis sequitur exemplū. Erat qđem valde denot⁹ fra  
ter secularis ac laicus in vna silua in quadā cella so  
litarius: qui sedule et cum magna deuotione deū ro  
gabat ut sibi in quo ope magis pre oibis aliis bōis  
operibus haberet cōplacentiā ostēderet. et in quo hō  
magis mereretur. Et dum suam sic longo tpe conti  
nuaret petitionē cum magno desiderio. Tandem eū  
deus exaudiuit tali modo. Nam cū semel solus i sua  
cella deum oraret: et in dicta petitione sua staret qđā  
ad tenuam celle sue pulsauit. Et ip̄e exiēs latuā ape  
riuit. et in latuā xp̄m crucē magnā in humeris portā  
sem vidit. **M**ox iste frater ad pedes ei⁹ cecidit. et ip̄z  
qd hoc significaret rogauit. Qui ait ad fratre Muli  
to tpe rogasti me ut significearē tibi qđ sit gratissimn  
michi scrittiū in quo oplaceā. Ecce nūc tibi demona  
stro certe q̄ portat crucē p̄ iugem: memorā passiōis  
mee in gratiarū actōe: hic exhibet michi placentissi  
mū scrittiū inter oia operā bona magis meritorium.  
Et cum hec dixisset ab oculis fratris evanuit frater  
Mo de sua exauditione multis gaudens et cellā suā  
intrans totum se ad memorandum xp̄i passionē enī las  
crinis quotidie dedit et in breui in magnū sanctū vle  
rum plurima facientem miracula crevit re.

**C**acerdos celebraturus ad locum secretū  
vadat et ibi recolingendo se disponat.

## Capitulum. xviii.

**S**acerdos igit̄ missam celebraturus ad locū  
secretū et maxime in secreto noctis silentio  
vadat et a cunctis se in p̄tum abstrahat

# foliūm. lxxxi.

et intra semetipm totum se recolligat. vt nee sensus  
 nec cogitatio ad aliquid aliud diffundat suāqz cōsciam  
 diligenter discutiat. t qd viciōsum inuenēt lacrima  
 rum abūdantia lauare studeat. t a deo oīm scōrum  
 peccatiū absolutionē a pena t a culpa uscēt in ho  
 ra mortis sic sibi donari petat. Nam decet magna a  
 magnis petere quos etiam dona magna decet dare  
 Nō dō non est maior dñs qd deus nōtēt oīpotēns q  
 quanto plus dat tanto plus abūdat. Nam pētōr mor  
 talis est ipsius dyaboli. qui si suoy oīm pētōy veniam  
 a deo humiliēt petit. et dc<sup>2</sup> sibi donauerit mot erit  
 ipfius d̄ei qui p̄mis fuerat dyaboli. Deinde post re  
 missionē oīm pētōy suoy petat gratiam dei sine qua  
 nullum opus bonum p̄t perfici rt est incōmōria p̄f  
 sionis xp̄i. Deinde se inq̄yptum p̄t humiliēt et recor  
 detur electi abrahē q se solūm modo loqui cum deo  
 est in anit indignum dicēs. Loquor ad dñm meū aīz  
 sum puluis et cinis. H̄ic sc̄issimi iohānis bptē qui se  
 repūtauit indignum ad soluendū suoy corrigēt cal  
 ciāmētōy et ad tangendum eius verticem sanctum  
 sicut scriptū est de eo. Contremisit baptista et nō an  
 det tagere sanctū dei verticem. Et dicat cū his. Ego  
 miser infinita maiora de beo facere videlicēt conse  
 crare tractare sumere et māducare cū etiam nō sum  
 solūm puluis et cinis: sed etiā pētōr vilis et abiectio  
 plebis. Et si eum nō sum p̄sero cōminat nichī maliz  
 dicens. H̄isi māducqueritis carnē filii hōis t biberis  
 tis eius sanguinē nō habebitis vitam in vobis. vide  
 lies in ḡa mea radicatiua t fūdatiua. Sed si fecero  
 spē p̄mittit nichī magna t mirobilia dona in hac la  
 crimaz valle. vt v̄z q̄ ip̄e in incōmaneat et operetur  
 p̄ me oīm suā voluntatem v̄sc̄ ad mortē inclusue et

## Capitulum. xviii.

ut ego maneat in eo per iugum desideris venieendi ad cuius  
in celesti patria ad quam nos pie mutant dices. Veni-  
te benedicti patris mei precipite tecum. Et alibi dicit Veni-  
te comedite panem meum et bibite vinum quod mihi  
scui vobis. Hec enim et plura similia merito deberent  
nos procare ad sepius ipsum deuote recipiendum. Nam  
quilibet digna communio erit tibi iuuamē in celo. et  
plures augmentabit tibi gaudiū quo ad essentialē p-  
raecepisti si nulle claustrales post mortem tuā pro te orarent  
aut si nulli sacerdotes pro te orantes celebrarent. quia  
magna est distatia inter ipsos grecos et ipsos iusticic. Dedit  
enim nobis misericors deus in isto salutifero tempore gaudiū  
diem per anno. Noli ergo mihi frater te negligere in isto  
tempore sed dit in magna cordis deuotione et in vera  
contritione ac firmo proposito viterius te non velle pec-  
care saltem moraliē. Ne me miseri petere. quod dabit  
tunc capiū in eo loculis meis fonte lacrimarū ut  
nā flere possem guttas seu lacrimas sanguinas vosq  
nouissimū diē propter petram mea infinita. Prececaui et sup  
arenā maris et non sum dignus videre altitudinem celi pro  
multitudine petram meam quoniam sentio me sepius et quasi  
si spū indigne accessisse et non digne dispositū fuisse ad  
tractandum dominum meū altissimum. O summa maiestas  
o inexhausta caritas quoniam irreuerentiaz tibi exhibui  
quam etiam nec exprimere valeo non tamen desperabo  
sed ad te me fontem configio scilicet egrotus ad me  
dicium qui configentes ad te publicanos et petros  
res propter misericorditer suscepisti. Et ideo peto te humi-  
liter omni domino iesu christo ut propter meritos tue sanctissimi  
me passionis des michi veram deuotionem et sufficiētē con-  
tritionē et laues me ab iniqtitate mea in sanguine tuo  
pro me fluo ad dignum et deuote pamphili te tractans

# Folium. lxxxi.

82

bū et sumendū et diuinū misse officiū laudabiliter p̄ficiēndū tibi ad gloriā et laudē et oīm fideliū tuorū vno rūm et mortuorū ad salutē Amen. ¶ Exēpli. Erat quidā frater in heremo q̄ satis austera et stricta vitā ducebat sed nō fui sciam. i. voluntatē dei Hā iste frater nō comedebat cibos hoīm sed pecorū. Ip̄e enim summo mane finitis suis orōibus exhibat de cella ad siluā et loca aīena. et solummodo comedebat radices et herbas cibos iumentorū. et in marimā sibi penam abstinebat ab oībus cibis hoīm et se matime affligebat. in quo se deo obsequium maximū p̄stare credebat. Quidēs vero deus suā simplicitatē misit ad eū angelū q̄ sibi diceret. O mī frater nimiū te affligis sed fructū modicū reportas. melius esset te in cella tua manere et cibos hoīm comedere et quotidie xp̄i dei tui passionē et ei⁹ turpissimā mortē p̄ quam te et totū genus humānū de potestate dyabolica redemit memo rari. Audies hec frater et angelū dei cē intelligēs. de cetero in cella ināsit et cibos humanos comedit. et quo tidie xp̄i passionis memoria cū lacrimis habuit: et in breui imaginī et miraculosum virtū p̄fecit. Sic misfrater et tu vis facere videlic⁹ cū tuis ouib⁹ et bñficio tuo ēn seculo manere et cibos humanos comedere. Fac mi frater scđm hoc et habe quotidie dei tui icsu xp̄i ēm lacrimis memoriam passionis. et salutē cr̄is.

¶ Plebanus uesciens habere christi passionis memoriā petit a fratre religioso informari.

## Capitulum xii.

**O** Mi ḡerimane agustie sunt michi vndiq̄ quo cūq̄ me diuerto et nimis angustiā facis nuchi viā q̄ ducl̄t ad patriā. Hā michi nunc scribis de alia via p̄ter ingressum religionis: videlz de dñice

## Capitulum. xix.

passionis xp̄i iesu memoria que longe est a me et oīno nichil ignota heu quid dicā: nā cunctis diebus vite mee xp̄i passionis memorā iūnq̄ habui nisi in mas-  
gila feria sexta qñ me oportebat eadē pplo, meo pre-  
dicare qb̄ iñ hucusq̄ raro feci. Sed illud salutiferū  
opus sicut diuinorū ad p̄ficiendū cōmisi h̄ tñ ratio di-  
citat et intellectus me⁹ apprechēdit q̄ est opus maxime  
salutiferū ac meritiorū apud dñm n̄m iesum xp̄in vi  
delicet passionis ei⁹ deuota memoria: sicut superius  
pp̄b asti sacris scriptis et diversis exemplis. Sed heu  
ignota est apud me oīno et sic qd faciā penit⁹ ignoro  
Sed uñ est qb̄ in scriptis tuis apprechēdi superi⁹  
qb̄ lenificat aliquo mō cor meū: videlz ubi scribis q̄  
multe repertim̄ cōtemplationes in sc̄iōp̄ patrū scriptu-  
ris xp̄bis breuissimis aliquā partē passionis; smo etiā  
qñq̄ totā passionē cōprehēdentib⁹. Pdeto igif te ger-  
mī anchumiliter et fraterne tu uelis michi aliquas cō-  
templationes scribere ut possim me quotidie in illis  
exercitare quousq; p̄ ḡam dei possim illaz passionē  
cordi meo mētaliter ifigere. Incipiētibus enī scripta  
sufficiant taliā quousq; conseruant ad altiora.

**T** Rēsponsio fratris ad fratrem.

**O**nus frater faciam qb̄ petis: i scribā tibi septē  
cōtemplationes fū q̄ in hebdomada sūt septē  
d̄cs: ut qualibet die uñā spālem cōtemplatio-  
niem habeas in q̄bus te quotidie cū lacrimis exerce-  
re valcas. Hā nos religiosi picturā passionis xp̄i an-  
te oculos habem⁹. Secūdo scriptas cōtemplationes  
sanctorū patrū memorādo legimus. Tertio scripturā  
et picturā intra mentē ponimus: et clausis oculis in se-  
cretissimo silentio memoria xp̄i passionis habemus.  
Sic et tu fac mi frater et saltius eris. **C** Sit ergo pa-

mo die videlicet dñica hec breuissima cōtemplatio sit  
se continens totam passionem sub paucis verbis.

**D**e vota instructio de memoria passionis christi  
et contemplationibus diuersis die dominica habenda

Capitulum xx.

**D**onne iesu r̄pē fili dei viui q̄ pro nobis mis-  
seris p̄ctōbus dignatus es homo fieri. In  
bethleem nasci. in preseptū ponī circūcidī in  
téplum offerri. in egyptū peregrinari. ex egypto dñci  
baptisari r̄ceptari ieunia do. discurrendo. p̄dicando. vi-  
gilando. fatigari. lacrimari. opprobria et cōtumelias  
pati. in oratiōe p̄re angrietate sp̄us sanguineo sudore  
p̄fundī et dulcissimā aliam tristitia et meroze conteri.  
rendi. traducapi. duris nexibus. cōstringi. crudeliter  
trahi. velari. cōspul. verberari. colapixari. alaparū  
subiannari et illudi. pylato presentori. iudicari. condē-  
nari. ad statuā horribiliter ligari. flagellari et spinis  
coronari. capit tuum arsidle pereculi. in alba veste  
ac purpurea irrideri. ironice adorari et salutari. crus-  
cem batulang ad mortem duci corpore nudato inter  
latrones suspēsus cōclauari seu cruci affligi. brachis  
et pedib⁹ in longitudine et latitudine distrahi et exte-  
di. Ita ut compagines omnium membrorum dissolue-  
rentur. A sexta hora usq; ad nonam cū tanta mola  
et ponderositate corporis infinitis cruciatib⁹ et penis  
anteq; pie iesu expirares voluisti afflugi. Ab oib⁹ cō-  
rēptus et ablectus. blasphemari. aceto et felle potari.  
cū clamore valido mori lācea pforari. cruce deposit⁹  
sepeliri. Liberu me queso p̄ sc̄issimā tuā mortē a su-  
bitanea et eterne mortis periculo: et p̄ quinque vulnera  
tua purifica quinque sensus exteriores meos et oēm  
affectū interiorē ad cognoscendū timendum diligē-

## Capitulum. xx.

dn/honorandū et adorādum te dñm creātorem ac  
rēmptōrē et iudicēm meū. O clemētissime iesū tuō  
sctissimam incarnationem/natūratēm/ circūcisio  
nē/ passionē/ resurrectionē/ et tuā gloriosem ascen  
sūcēm da nichil gratiam obtinere et totis precordiis  
ti adherere tota deuotione et cōpunctione/ tota hu  
nitate/ puritate et caritate tibi iugiter et feruenter  
seure. finēq; meū prescire: et in mortis articulo sa  
cumentorum tuorum digna perceptione cum vera  
contritione numiri. et beatissime tue genitricis marie  
vitatione consolari/ et ad te letum cum plenitudine  
esus mei transire. Amen.

**C** Secunda feria contemplatio multum  
deuota de septē causis tam accerrime passio  
nis domini nostri iesu christi.

**O** Anima mea preciosa non auro et argēto sed  
iesu christi agni imaculati sanguine redēpta.  
Contemplare diligenter quid pro te datū sit:  
et̄ tradas in perditionē qm̄ xps deus tuus pro te  
cessortius: multū enī te dilexit qui te tam caro pre  
ciemis. Unde Bern. Hescui q̄ me deus tm̄ dilige  
re amplius michi nichil esse debeat qui deum p̄ me  
m̄ cōspicio/cui tantū complacui ut pro me potius  
m̄ eligeret ne me p̄deret. Quapropter solet que  
rir tam grāue genus mortis xps voluit sustinere  
et totaliter tā exinanire. hoc est deuotissime inqui  
redūm et inventum diligentissime contēplandum.  
Sunt autē huius septem cause. Prima ut nobis suā  
dilectionem insinuaret. Secunda ut nos ad rediligēdū  
eū efficaciam pronocaret. Tertia ut nos sibi magis  
obgaret. Quarta ut ad sufferendum tribulationes  
no confortaret. Quinta ut nobis tribulationes dul

# folium.lxxiiii.

toraret. **S**exta vt nos ab eterno cruciatu liberaret.  
**S**eptima vt uobis celum reseraret. **C** Dixi primo  
 vt nobis suā dilectionē insinuaret. **M**agn⁹ est enim  
 amor dei in corde suo absconditus sciri nō poterat: nisi  
 per aliquod valde magnū extrusccū pbaretur. **E**nī  
 cum dñs per Iſaiā dixit. In caritate perpetua dilexi  
 te. **H**omo dure cruciis credere nō potuit dei verbis  
 ideo improperādo dixit illud propheticum. Manda  
 remanda. manda remanda. i. tota die mādas quan  
 tum nos diligas: sed nīscaritas transeat per redem  
 ptioneū in effectū credere nou valemus. **E**st igitur  
 pro nobis passus vt nobis suū amore insinuaret. **E**nī  
 Johis. vi. Majorē caritatē ueino habet vt aiam suā  
 ponat quis pro amicis suis. **S**uper quo verbo dicit  
 Berſi. Tu maiorē caritatem habuisti bone ſeu tuā  
 ponēs p inimicis tuis. **C**ū enī ſcdm ap̄lī adhuc in  
 imici eſſent⁹ recōſſiliati ſum⁹ deo p mortem filii eius.  
**C** Sebo dixi: vt nos ad rediligendū cū efficaci⁹ pro  
 nocaret. **V**idētes enī q tam ſupra inodū in agnū ina  
 la p tulit in amore noſtrū: ſi saltē lapidei nō ſum⁹ con  
 tinere non poſſum⁹. ſi autē mortui ſpſi ſumus: a p eō  
 sequēs inſenſati non erit vox neq ſenſus. **H**ā Berſi.  
 qui non erat utiq ſenſatus ſic ait. **S**up oia reddit  
 te mihi amabilē o bone iefu calix redēptiōis uoſtre  
 quem bibiſti. **A**nato enī duriora grauiora et maiorā  
 ſunt q pro nobis tulit de⁹ et homo. **T**āto efficaci⁹ amo  
 re noſtrū ad ſe rapit. **E**t q ſaſilitas creationis hoſes  
 ingratis fecit diſſicultatē redēptiōis: nobis exhibuit  
 vt a nobis amore maiore extorqueret. **C** Tertio di  
 xi vt nos ſibi magis obliſgaret. **Q**uis enī vidēs dñm  
 ſuū p ſe cruētatiꝝ ſoꝝ ad mortē et morte turpiſſima co  
 dēnatū: quō a qbuſſiꝝ laborib⁹ poſterit ſe abſtunere

## Capitulum. xx.

Si p̄s. Quid retribuā dñō p̄ oib̄ q̄ retribuit michē  
Beus enī erit sanguinis qui sibi uou retribuit qb̄ te-  
netur. Si apl̄s. Non sunt condigne passiones huius  
ep̄is ad futurā gl̄iam q̄ reuelabit in nobis. Ite Ber-  
ait. Quid rependā dñō pro oib̄ his non habeo, nā  
q̄cqd sum erit sicut stella ad solē. stilla ad flumē: pul-  
uis ad montē. quid ergo retribuā dñō p̄ oib̄is que  
retribuit michē: nisi vt ip̄z diligā. Idē ait. Quid dursū  
aut dūrū esse poterit eū recordatus fuens q̄ de⁹ tu⁹  
amāros cruciatos sustinuit ne tu p̄petuos sustinetes  
Quarto dixi: vt nos ad sufferentiam cōfortaret.  
Seruus enī vidēs dñm suū pro se vulneratū merito  
alatur ad fistula inferēda. Unde Mat̄h. x. Non est fer-  
uus cōtra dñm suū. Si enī me p̄secuti sunt et vos p̄se-  
quentur. Berñ. Extremū suppliciū mortis elegit de⁹  
vt nullū genus mortis martyres formidaret. Sic pe-  
trus/paulus/andreas/stephanius/laurentius ex dñi  
passione confortati mortē quā oīs creatura naturali-  
ter abhorret ip̄i quasi epulas affectabāt. Quinto  
dixi. vt per sue passionis amaritudinē nostras passio-  
nes dulcoraret. Quid enī dūrū esse poterit p̄ illo suf-  
ferendū: qui tam amarā passionē tā dulci aio ⁊ fidei  
affectu p̄ uobis miseris pertulit. Si Grego Cum-  
xpi passio ad in memoriam reducis: nichil tam difficile est  
quod nō equo aio tolereb̄. Eugenii ait. Miles non sen-  
tireulnera cū ducit sui vulnera p̄spicit granula. Hoc  
ergo lignū crucis beato Andree suā crucē dulcora-  
bat qui dicebat. Obona crux diu desiderata. Et  
beato stephano lapides: de quo legit. Lapides terre-  
tes illi dulces fuerūt. Sexto dixi q̄ tā amarā fistū  
nuit penā. vt nos ab eterno cruciatu liberaret. Unde  
Berñ Oh agnosce q̄ grauia sāt vulnera tua p̄ qui

bus oportuit dñm tā atrociter vulnerari: i si nō essent  
 ad mortē sempiternā: nunq̄ p eodein remedio nullus  
 moreret. Ozeas ppheta ait. O mors ero mors tua  
 morsus tuus ero inferne. Et hoc factū est postq̄ xp̄s  
 in cruce expirauit statim ala ei⁹ ad infernū descēdit  
 eripiēs inde eos p quibus sanguinē suū fudit. Et iō  
 adhuc quotidie non cessat ad aīam clamare dicens.  
 O ala reuertere ad me: qz ego sunt q te tā nobiliter  
 creauit: i q tibi eternā beatitudinē tā copiose ⁊ lauda  
 biliter preparauit. Reuertere o aīa mea cū gaudio te  
 expectat oēs sancti: ad tuū aduentū exultabunt oēs  
 ageli. in uo tuū redditū p̄stolat tot⁹ trinitatis abyssus.  
 C Septimo et vltimo dixi: vt nobis celū reseraret.  
 Nullus enī sautorū quātūcunq̄ sanctus ante dñi  
 passionem celorū regnum potuerat introire. Hic sta  
 et contēplare ⁊ dic deuota mēte. O mi deus si hec ita  
 se habent quantū ego debeo tc diligere qui me cū nō  
 eram creasti. qui me cū perierā redemisti: quando er  
 rabam reduxisti: qn̄ peccabā me corripiuisti: qn̄ iā pe  
 ne desperabā me confortasti. Et hoc est qd dicit beat⁹  
 Augu. Si fas est dicere q modo nichil videſ nichil  
 agere de⁹ nisi vt saluti aīe mee puidcat ⁊ ita eū totū  
 ad custodiā meā video occupatū quasi omnīs alioꝝ  
 oblitus nichil soli vacare velit. Quibus verbis xcor  
 dat beat⁹ Berfi dicēs. Eudite fratres mirū sed veꝝ  
 ala delū vidētū non secus videt quasi si sola videatur  
 ab eo. Quapropter dic er intimo amore cordis tui.  
 O dulcissime dñc iesu xp̄e ifūde obsecro in multitudinē  
 caritatis tue nichil pectori vt nichil terrenū nichil car  
 nale desiderem sed te solum super oīa diligam vt pe  
 nitutis renuat consolari anima mea nisi in te dulcissi  
 mo dñio deo meo scribe digito tuo in tabulis cordis

## Capitulum. xx.

mei memoriam ecclā que p̄ me pertulisti nulla vñq̄  
oblivione delenda; vt ea semper p̄ te oculis habeam  
et delecer. Non solum illa cogitare; sed etiam sibi ne  
cessē fuerit p̄ meo modūlo tolerare. Et dulcis est mi-  
chi non solum tibi ex oībus virībus obsequi; sed etiā  
propter te contumeliis affici; et certe morte turpis-  
ma si necesse fuerit condemnari.

**C**elia contemplatio feria tertia de septem  
verbis que christus in cruce dixit.

**C**ontemplandum est seruo dei ut sicut cytha-  
ra materialis habens lignū et cordas desig-  
extensis dū percūtur dulcē sonum resonat.  
Sic cythara nostra iesus xps cruce habēs pro ligno  
cythare; et corpus suū rite cordarū perussis dolorib;  
et opprobriis septē verba salutifera oī cōsolatiōe do-  
ctrina et caritate plena dulcissime resonabat. ab omni  
fidelē cū oī cordis deuotione meditāda. **C**onsimili-  
sigitur verbū quod beatus lucas scribit est illud q̄d a  
ter ignoscē illis quia nesciit qui facit. Ecce quomodo  
agentis ille innocēt et māsuctus in oībus pressuris  
suis; nec semel oī suū apuit. vt aut querele aut excusationis aut cōminationis vel maledictiōis sermonē  
aduersis erudeles hostes suos dicceret. qm̄ potiū  
noue benedictionis verbū q̄b a seculo nō est auditus  
super inimicos suos et abundantia caritatis effudit  
dicens q̄d ater ignoscē. ac. O serue dei fideliter recor-  
dere hoc verbū in corde tuo vt quotienscum scrūsis  
contra te inimici tui memorare illius verbi iesu et p̄pi.  
Et sicut ip̄e pro occisoribus suis orauit. nō quasi non  
possit ip̄e eoz p̄petuā cōdonare s̄i vt doceret nos v per  
sequentib; orare. Jam noīscdm aplm cū lacrimis pro-  
vis orauit ad hebre. v. Cū clamore valido et lacrimis.

# folium.lxxvi.

pces offerēs. ac Ite Berū. Manus que formauerit  
 celum in cruce sunt extēs & clavis affixe. & totus ver-  
 berē latus lancea pforat quid mulū in eo reman-  
 sit nisi lingua vt in atrē discipulo cōmendaret. et vt p  
 pectoribus deū exoraret. Nōigitur obliuiscitur ami-  
 cox suox qui in itali articulo nō est oblitus psecutorū  
 suop. Ecce quō vir iste p oīa artatur & spernit. & ad lo-  
 cū calvarie ductus myrha & felle potat. in cruce sub-  
 leuat. & dicit. Pater ignosce illis qz nesciūt qd fas-  
 ciunt Qualis est hic qui iu'ōibus pressuris nō semel  
 os sūti apperuit. aut aliquod verbū durū aduersus il-  
 los maledictos canes ptilit. qd ergo hoc viro mā-  
 suetus quid benignius ala in ea vidisti. Menigitur  
 eoz qui aderāt cōpūcti sunt corde et penituerit quo-  
 rum cor tetigit de'. Et poterāt dicere qd est hoc qd  
 audiuimus. Hos enī onine maluz quod excogitare  
 potuimus hinc viro impedim⁹ et ipse viciuersa orat  
 p nobis. si qd igitur in malicie aut prauitatis i eo esset  
 ploqintantis et talibus pressuris erūperet. arbor ei  
 mala fructus bonos pferre nō pot. Quapropter p-  
 cūtientes pectora sua cōpuncti reuersi sūt in domos  
 suas. Hic ergo denote. O dominic iesu xpc fili dei viui  
 nūdi creator et redēptor q in ara crucis p tuis cru-  
 cifixoribus deū patrē devote & lacrimabiliter exo-  
 rasti. Da queso mihi in digno pectori per ḡam tuaz  
 corde et ore te p meis iniurias exorare. & eoz mala  
 ac insidias p tui nos glia patiēter tolerare. Amen

**C** Secundum verbum.

**S** Eclidiū verbū scribit beatus Lucas. & est ver-  
 bū oī acceptōe dignū qd dirit ad latronē se-  
 ro penitentē. vñ Hodie meū eris in parād  
 so Ecce xp̄ liberalis: imo pdigus fact⁹ est sophie xp̄s

## Capitulum. xxi.

qui latroni regnū: crucifixo celū: dānato paradisū p  
brevis petitione largitur. Et templare hic diligenter:  
qr latroni hec cōfessio in p̄ntis salvatoris sufficit que  
sibi in carcere nō sufficeret. Ex quo habes q̄ sanctus  
et fructuosum est in p̄sētā corporali iesu xp̄i videlz  
coram sacramēto eucharistie exorare. O q̄ in agna  
fides in isto latrone cōsidcranda est. q̄ nec ppter pe  
ne quā sustinebat acerbitatē nec ppter carnis quaž  
videbat in xp̄o infirmitatē fidei; obinisit p̄fessionē di  
eens. Memento mei dñe dñi veneris in regnū tuū.  
Manifeste apparet q̄ nō loquit̄ de regno t̄pali: sed  
eterno & celesti. Et vere fides magna. qr cōfitcbatur  
filius regnū esse celste & eterni: quē secū vidit iuse  
rabiliter morientē: & quē petr⁹ negauerat vidēs ipm  
sepissime miracula facientē. Ideo q̄ latro meruit au  
dire a dñio illib totius amoris & ḡf̄ verbū. Vbi  
dico tibi qr hō dic meū eris in paradiſo. Mox enim  
vt dñs exp̄it aut ip̄e scdm aīam ad inferos descendit  
et eadē dei etiā aīa latronis illuc p̄uenit & facta est p  
ticeps illius beatifice fruitionis xp̄i cū sanctis patri  
bus in lymbo: vt sic sociaret ei in glia quā desidera  
dat dñi adhuc eēt in pena. O hō exemplo latronis tē  
ad dñm dñs trū cōverte i vera fide spe firma carita  
te q̄ pfecta. Hic ita & p̄templare dñi bonitatē q̄ pius  
et dulcis est iesus qui tam cito p̄mittit. & plus dat q̄  
petitur. Quis enī dispabit de tam pio exauditore. de  
be tam cleri p̄missione. & de tam largo batore. Certe  
null⁹ qui saltē petā sicut hic latro vult detestari & sie  
ad dñm toto corde p̄uertere & dicat deuota mēte. O  
imi de⁹ ego ei miser & miserabilis & infernali supplicio  
dignus cōuerto me a te et rogo te vt memori sis mei  
in tua misa. Latro sū enī magnus & pessimus q̄ me et

# foliūm. lxxvii.

alios multos accidi in aia, qui nūc in celo regnans  
misertus fuit latroni adhuc in infirmitate carnis in  
cruce pendēt et dic michi benignissime iesu. Hoc die i.  
pñti vita eris mecum in paradiſo i. in mea ḡa, et in fin-  
turo mecum in gloria. Et hec de secundo verbo.

## Tertium verbum.

**T**ertium verbum scribit beat⁹ Johān̄s, et est  
illud. Mulier ecce filius tuus et ad discipulū  
Ecce mater tua. Hic cōtemplare quō mater  
filio affistebat cum ineffabili tristitia super tam mira-  
bili contritione viuici et naturalis filii sui quē diuinit⁹  
cocepit miraculose genuit, et inenarrabilis amore dile-  
xit eū ita iuxta crucem staret, et illā carnē iesu sanctis  
simam quā tā caste p̄cepit tam dulciter aliuit, et tam  
crebro amplerata et osculata fuit diris clavis affixā  
et tibi trib⁹ horis in patibulo pendētē atrocissime cru-  
ciari vīdit. Sic devotissime contemplare quō dñs in  
cruce distent⁹ et in ultimo iam spū p̄stitut⁹, eū nullum  
suorū mēbrop̄ iā libersi haberet usum oculis et lingua  
exceptis. De vtro q̄ illoꝝ matri seruire dignatus est  
respiciendo videl⁹ et alloquēdo: ut pfecto iudicaret  
Q̄ ip̄e cā in suo gestaret corde iam de iūdo criens  
quē illa in suo suscepit corpore intrātē in mūdū. Er-  
tremo ei visio amicorū uoriētū cordis intimā valde  
solet infigere. Dicunt eti si oīz q̄ circa me gessit ami-  
cūs meus possem obliuisci, tñ illius aspectus quo me  
tam fideliter est intuitus et michi intime locutus cum  
sā cito exaloret sp̄ritū obliuisci nō possum. Si ergo  
fratres carissimi nāt̄r̄ dei et mater nostra visionem  
illā quasi sagittā sēp̄ in corde gestauerat quō nos et  
matris adoptiūs filii et fratres dñi crucifixi memorā-  
dā illā visionē obliuioni tradamus. Nam xps regis

## Capitulum. xx.

nam celi ipi iohanni in matre dedit. Et in hoc quo  
dam alterum xp̄m p se constituit. et celestis regnum eos  
sorte fecit et sic honorauit. In quo facto nobis petori  
bus insinuauit quā ad ipsam habere debemus spez  
et fiduciā qz nō est credēdū q dñs isto p̄uilegio solū  
modo iohannem honorauit: quasi ip̄c solus marie fi  
lius sit adoptuus. Imo et nos omes esse possumus si  
volumus. Hec enim false clamo tū fideles dicētcs. o ma  
ter et dñia nostra ora p nobis. Revolute cī textū hui⁹  
sacri euāgeliū. et p̄p̄uū nomē eius (enī maria in matre  
eius signat) hic nūlq̄ inuenies. sed p̄ quandam circū  
locutionē describit q̄ic etiā alii q̄ te hāni p̄t cōue  
nire: hanc spiritu sancto dictante. Et quicūq̄ cum io  
hānc descriptōis particc̄ps fuerit cum iohanne qua  
si marie filias erit. et est ista Discipulū stantē iuxta  
crucem quē diligebat icsus. Iuxta crucē stat discipu  
lus quādo domini passionēi et matris eius cēmpas  
sionem sedile memoratur. Sed tunc icsus discipulū  
diligit quādo ab eo diligit. Sicut salomon in psona  
sua ait. Ego diligentes me diligam. Certe de isto di  
cit christus ad matrem eccc filius tu⁹. Nos ergo fra  
tres charissimi sumus iuxta crucē stantes discipuli  
quos diligit icsus. ut sic vniuersit̄s nostrū audire  
merentur icsi illud dulce verbum. Ecce mater tua.  
Overbum omni acceptō dignum. Si maria est ma  
ter tua ergo iesus est frater tuus. ergo pater eius est  
pater tuus. ergo regnū est hereditas tua. Ecce mat  
ter tua ergo grā marie est thezain⁹ tu⁹. matres enī he  
sauri sūt filiis suis. Ecce mat̄ tua cui oīs necitas tua  
v̄loq̄ ad cor cī ascēdit cēmota sunt q̄ppe viscera ei⁹  
sup filio suo Ecce mater tua ergo diligē illā r̄venera  
re tanq̄ vbiq̄ p̄ntē nec amplius expecta. Sz ab hac

hora accipe eā in tuā deuotionē et simulationē. t̄ h̄a  
tandem te assumet in suam gloriam vbi regnat cum  
filio naturali iesu xp̄o. quē et cuota mēte sic ora et dic  
d̄ die iesu xp̄e q̄ materne passioni p̄patiens eam di-  
lecto t̄to discipulo cōmendare voluisti. tibi hodie cō-  
mendo siam meā et corpus inēti in illa fide et dilec-  
tione qua tu matrē virginē virginū cōmendasti.

**C**uartum verbum.

**Q**uartū verbus scribit Matheus et Marcus et  
est illud. Deus deus meus ut quid dereliquistī  
me hic p̄tēplare q̄ d̄ sis in cruce hoc xb̄uro  
te magna p̄tulit nō ex ipatiētia aliqua q̄r oīno nūl-  
lā habuit. sed magnitudinē sui dolous quez p̄ nebis  
sustinuit ostēdit. Et ista dilectio non est referenda ad  
solutionem vñionis personalis. Ita q̄tune humana-  
tas fuisse diuisa a diuinitate cum ip̄e dicat Zeh. vii.  
Deus non reliquit me solum Ex quo habeo q̄ nūl-  
desinchat esse deus siue aia cōiuncta fuerit corpori si  
ue ab eo separata. Nā aia illa sepata a corpore deus  
erat corpus mortuum deus erat. sed referēda est illa  
derelicto ad hoc q̄ diuinitas exposuit illā huma-  
nitatē sine defensione ac p̄tectione diuinitatis ac si nō  
fuisse ei vñita. Cassiodorus dicit. Reuera nisibus  
impiorū tradi noui poterat nisi dietas talia fieri per-  
mississet Ex q̄bus pat̄z q̄ passio xp̄i oīz nostrū passio  
tūn fuit grauissima. Martyres enī quanto duriora  
passi sunt exterius tanto magis illis deus astigit p̄so-  
lans et confortans interius. Ubi p̄s. Cum ip̄o sum in  
tribulatione. Unde beatus Laurentius dum sup era-  
tem assatus iaccret dixit. Carbones isti michi refri-  
gerisi prestant Quia consolatio dūla interius atq;  
ignis diuinus in corde ipsius tā magnus fuit q̄ ignis

## Capitulum. xx.

materiale sub craticula quasi p nichilo reputauit: qd  
mot<sup>o</sup> maiores expellunt minores. Per talē ligē con-  
solationē dñinā cōsolatus est deus om̄es martyres  
in suis magnis tormentis qd si nō fecisset multi defe-  
cesset. Sed ip̄e figmētū nostrī cognoscit. qz caro sua  
mus et puluis. Sic licet aia xp̄i fuerit sp̄ beatā exeu-  
lus beatitudinis. solatōe absorben possit ois dolor  
sic tñ nō est factū. Sed relictā est illa h̄sianitas tota  
liter passioni quasi nō esset vñta deitati. Et fuit ma-  
ior pena oībus aliis penis. & pōt dici pena penarum  
quia sine illa nulla füssy pena. Imo si oēs penas hui<sup>o</sup>  
mundi & oīm dānator̄ in suo corpore pertulisset mor-  
tētes absorbuisset. tanq̄ scintillāvnā tolū mare. Et  
hec est qd dicit beatus Aug. Malem esse cū deo in  
profundo inferni sp̄ sine eo in celo. Moliuit enī xp̄s in oī  
bus penis suis eapere aliqud refrigeriuz a deitate. qz  
nō fice vel apparēter pati voluit. s̄ verissime et es-  
ctualiter. Quapropter virtū deuotū decet hic alti<sup>o</sup> & p-  
fundius speculari de magnitudine et acerbitate cru-  
delissime passionis iesu xp̄i & ei<sup>o</sup> morte. Dic ergo de  
uotione cordis tui. Domine iesu xp̄e qui p salutē huma-  
na pendēs in cruce voce magna clamasti. Hely hely  
lāmazabathoni. Hoc est de<sup>o</sup> mens deus meus ut qd  
dereliquisti me. Da michi in oī tribulotione & angustia  
mea voce magna cordis meis ad te clamarē. Metu  
me patiaris velut a tua misericordia derelictum re-  
probai. Et hoc de quarto verbo.

### Quintum verbum

**Q**uintū verbū scribit btsis Johannes dicens.  
Vidēs iesus qz oīa cōsumata fūt: vt etiam in  
plerē scriptura xp̄s. Ivi vbi dicit pp̄pheta.  
In siti mea potauerunt me aceto dicēs quintū verbū

## Folium. lxxxix.

videtis Sitio. Corpus enim Christi exercitatis et adiustum erat  
 propter quod dicebat prophetas. Bruit tanquam testam̄tū mea Quia huiusmodi in Christi corpore per suorum ē sanguis  
 neum quasi totaliter exhaustus fuit. sicut in flagella-  
 tione in coronatione in manuē et pedū confitōe. Sed  
 Christo sic claimāt̄ sitio crucifixores dabātei bibere vi-  
 nū acetosū mirrati cū felle mixtū implētes spogiaz  
 p̄diciatis ad inuicē dispēperatis. Cōtēplare hic diligenter q̄s iste potus fuerit quo creator a suis potat crea-  
 turis vere mortiferus eternalis. Quis vīc̄ posset  
 sufficiēter excogitare crudelitatem illoꝝ pessimorum viro-  
 rum qui talē potū miserrimo homini i penis maximis  
 cōstituto potuerū deputare. O indecō malicia sup  
 oēm maliciā et dhi patientia sup oēm patientiaz. Est  
 tñ firmiter credendū q̄ dñs noster Iesus Christus pēdēs  
 in cruce nō dixerit sitio ad potādū potū corporalem  
 q̄ seiebat sc̄ iam corporaliter mouituri. et euā alia  
 quasi infirmitates et magnas penas patiebat q̄ siti  
 Sed quē potū sivebat fons salutari. et torres volu-  
 ptatis. nō utiq̄ sensiblē. sed sivebat nostrā salutē. vt  
 saturcimus viceversa. if m̄ dñs vīnū. Hinc est q̄ Ber-  
 nardus ait. Tibi me dilerasti bone Iesu q̄ imemor ful-  
 sti tñ doloris et nō fuisti imemor iuce salutis. In' cru-  
 ce enī dixisti sitio. et non doleo de cruce taces. et de siti  
 clamans. Oportet utiq̄ q̄ talis sitis sit valde mirabi-  
 lis atq̄ magna. In' oī siq̄est. Sit enī dñs. et si non abis  
 te tñ dicēs. Plus enī aīay vestryā salutē q̄ corporis  
 mei cruciatus me urget. Etiam tñ magna est q̄ in me  
 cessauit pena crncis. sed in me adhuc durat illa sitis  
 Hā adhuc quotidie clamo de celis sitio. nec vñq̄ in  
 me eritque. q̄ salutē vestrā sitio. sicut et desidero. Hā  
 valde rusticā est et induratus q̄ Christo diu pro salute.